Retabl glavnog oltara crkve Sv. Spasa konačan je izgled dobio tek 1533. godine, kada se, kako doznajemo iz dosad neobjavljenog zapisa, prema dogovoru registriranom posljednjega dana ožujka *magister Petrus pictor* obvezao pozlatiti i azurnom bojom izvesti oslik drvenog okvira pale koja se u tom trenutku nalazila kod njega, i to po uzoru na oltarnu sliku smještenu u sakristiji crkve Male braće.<sup>39</sup> Materijal su trebali osigurati providnici gradnje Sv. Spasa, a slikar je 5. travnja 1533., pet dana nakon što je formalno

<sup>35</sup> *Die XIII Martii 1528. Ego Zannettus magistri Francisci del Cora de Ancona faber lignarius confiteor quod super me et omnia mea bona recepi a ser Iohanne Nic. di Nic. de Palmota et sociis officialibus scripte laborerorum Ragusii solventibus ex ordine provisorum fabrice Gloriose Ascensionis pro integra et totali satisfactione magisterii et sculpture altaris dicte Gloriose Ascensionis facti per dictum Zannettum ducatos auri quindecim pro integra solutione dicti sui magisterii iuxta accordium et conventionem alias factam. Renunciando* (DAD, *Debita notariae pro comuni*, ser. 36.2, sv. 2, f. 39v).

<sup>36</sup> *Acta Minoris consilii*, sv. 36, f. 154r; dokument spominje V. J. Đurić, *Dubrovačka slikarska škola*, 165, bilj. 11.

<sup>37</sup> *Građa*, II, 137–138, br. 1052.

<sup>38</sup> A. Nesi, *Pierantonio Palmerini*, 60.

<sup>39</sup> *Die ultimo Martii 1533. Magister Petrus pictor ibi presens ex conventione habita cum dominis officialibus fabrice ecclesie Ascensionis, videlicet ser Damiano Io. de Menze et ser Nicolao Martini de Goze, promissit et sic convenit expedire anconam dicte ecclesie quam tenet in manibus suis ab omni opere spectante officio pictoris, tam in pingendo, quam in inaurando ubi fuerit opus, ad rationem ducatorum auri octo pro quolibet milliari auri pro sua mercede. Cum hac tamen declaratione quod dicti domini officiales teneantur sibi dare totum aurum necessarium ad inaurandum dictam anconam et de pluri colore azurinum ad expensas comunis. Cetera autem omnia spectantia ad ornamentum dicte ancone promissit expedire omnibus suis expensis. Item de pluri, dictus magister Petrus promissit dictam anconam facere ad similitudinem illius anconae que est posita in sacristia Sancti Francisci. Remittens se ad iudicium peritorum in arte qui debeant iudicare bonitatem operis predicti. Presentibus dictis dominis officialibus et de predictis se contentantibus.* (*Debita notariae pro comuni*, sv. 2, f. 110v). Termin *ancona* upotrijebljen u dokumentu u dubrovačkim se izvorima koristi općenito za cjelinu oltarne slike (najčešće poliptiha) i njezine opreme, tj. okvira, a ta se cjelina u ugovorima podrobnije definira s obzirom na slikarske i/ili kiparske elemente koje treba sadržavati. O izrazima za oltarne slike koji se javljaju u dokumentima vidi Igor Fisković, "Tipologija i morfologija oltarnih slika 15. stoljeća u Dalmaciji", *Prilozi povijesti umjetnosti u Dalmaciji* 29 (1990.), 113–155; o pojmu *ancona* posebno 116–117.